doquidē ex pristino illo & imperatorio statu reus sit & captiuus effectus: & vbi e carcere demū euasit fugitiuus, & mutata veste redditus hospes, regisque gener & coniunctissimus, moxq; ad patrios lares descendens sine labore & periculis haud secus regnum recepit, ac nūquam amiserit, vacuūque id, & se perinde opperiens repperit. Zambazes nanque, cui id traditum fuerat, volens quidem regio huic throno concessit, & imperium cēsuit per se relinquendum, in quo quaternos annos cum voluptate vixisset, idq; renuere ex animi magnitudine, & sua cum gloria maluit, & priuatā cum securitate vitam deligere. quo factum est, vt necessitatem ipsam optimū praeueniret consilium. Cabades verō iteratō potitus imperio, ad priores & vndenos iam annos monarchiā in principatū alios triginta permanfit. Sed quæ huic vel antehac, vel in posterum accidissent, priscis & sapientibus in historiā modum elaborata & prodita sunt. Quæ verō vetustiores illi reliquerant, & posteris transmittenda essent, vt cognitu necessaria, vel superiorib. gestis per eum rebus factū optimum ducerem, si adderentur: ceperit tamen nonnullos forsitan admiratio, quod iisdem illis ferē temporibus, tam apud Romanos, quam apud Persas permulta & similia quædam acciderint, tanquam sponte sua in vtraque Republ. aduersus imperatores sinistra tunc quædam fortuna ingrueret. Siquidem paulo ante Zenon ille Isaurus Romanorum imperator, qui & Tharasis Codicus vocitabatur, per Illum, Basilium, Basiliscum & Cononem in insidias præcipitatus enixissimē ad id Verina coadiuuatē, vbi ex imperio excidisset, eiectus exterminatūsq; demum, vix in Isauriam abiens salutē inuenit. Postea verō in imperium restitutus, Basilisco annos duos tyrannidē exercente occiso, dempto illi in primis regio infi-

MM. iij.

Zambazes,
seu Blasies,
imperium
Cabadi lumbēs restituit.

Cabades suo malo edocuius sapit.

Agathias ab alijs relictā narrat.

Similitudo calamitatis in coetaneis principibus.

Zenonis exitum.

*Nepos au-
gusti calami
tati.*

gni, rursum potitus imperio, vniuersaque mode-
rando, non ad multum temporis quum regnasset,
vita excessit. Haud secus & Nepos in occidente
quum imperaret, simillimis quidem est, sed longe
maioribus inuersatus calamitatibus. ab Oreste il-
lusus ex Italia profugit, regiamque vestem, & tra-
beam semel depositam, de cætero nunquam resum-
psit, sed inter priuatos viuens occiditur. Sic ita-
que eo tempore reges & principes temeraria qua-
dam & aduersa fortuna immutabantur. Si qui ve-
rò cur hæc fiant, quæsierint; rerum principia re-
conditarum scrutati, quamcunque (vt lubet) pro-
ferant causam: mihi verò ea sunt repetenda, vnde
primum facta digressio est.

*Chosroes Ca-
badi succe-
dit.*

14 CABADE itaque mortuo, anno Iustianiani
imperij quinto, Chosroes apud nos maximus ille
paternum suscepit imperium, resque eximias gef-
sit, quas rhetor Procopius & prior quidè historiae
demandauit: cætera verò, quæ ille omisit, partim
nobis sunt explicata, partim subsequenter explica-
buntur, quoad temporum continuatio ipsa exactis-
sime obseruetur. Sed illud in præsentia dixerim,
per octo & quadraginta iam annos, quibus potitus
imperio est, quam multas hunc retulisse victorias,
& eò magnitudinis euasisse, vt nullus priorum ap-
ud Persas regum fuisse huic similis comperiat,
vel si cum singulis eum quis conferat, ne Cyrum
dicam Cambysi huic parem facturus sit: sed ne Xer-
xen quidem ipsum, quem mare ferunt contabula-
sse, equitabileque id reddidisse, & nauigabiles
montes. Chosroes itaque & si sua magnitudi-
ne cæteros anteuir, vitæ tamen est exitum vt ca-
lamitosum & inglorium nactus, ita & alienissim-
um à sui temporis principum fine. Is namque
quum interea circa Carduchios montes æstiuo
tempore in Thamanorum vico quodam vitandi
æstus

*Huius pro-
speritas.*

*Chosrois exi-
tus parum
eius antea-
te vita con-
ueniens.*

actus ob gratiam, & ob locorum temperiem fecedendo diuersaretur, Mauritius Pauli per Tyberium Constantini Romanorum imperatorem Orientalibus copiis præesse iussus, in Arxianum agrum incursionem de improviso fecit, qui utique contiguus erat circumiectis vicis, ubi rex erat Persarum, castellis & agris protinus & intrepide deuastatis, Zirna flumine traiecto, in anteriora processit, & proxima quæque depopulatus, igne demum succendit. *Quum* is itaque armis igneque omnia peruastraret, Chosroes ipse (non enim longius aberat, quam ut in altum euectam lateque diffusam flammam intueretur) hostilis perinde incendij insuetus, haudquaquam eius prospectum tulit. vnde pudore simul ac formidine percitus, nec hostibus obuiam iuit, nec quoquam pacto iniuriam vindicauit, sed præter modum ex ea clade dolore ingenti perculsus, ac sui prorsus desperans, morbo statim insanabili quodam corripitur, vnde quam celerime ac per manus elatus, ad Seleuciam Cresiphontem regiam fertur, & in fugæ morem facta discessione non longe post vitam finiuit. Ipse vero haudquaquam satis intelligo, quo nam modo orationis decursus me ceperit, quæ, ut equidem reor, rerum gestarum admiratione & voluptate prouecta eò me petulantia duxit, ut, quæ in medio explicanda fuissent, omisissis, externa quædam & aliena meminerim. Nunc igitur ubi mihi sat constat, quousque peruenerim, & vnde digressus sim; his prætermisissis, ut suis locis postmodum describendis, ad ea me referam, quæ priora illa & subsequi, & cum his contineri facile videbantur. quandoquidem siue Persarum successiones imperatorum, siue annorum numerum, & summam ut dicam, siue quodcunque dicturum me pollicitus sum, ad finem perduxim; nil equidem

MM. iij.

*Mauritius
Chosrois felicitatem contundit.*

Chosroes obiit.

Vnde sumptis has historias Agathias.

*Sergius re-
gis inter-
pres res Per-
sicas impe-
trat Aga-
thia. Erudi-
ti viri alijs
minimè inui-
dent, sed li-
benter com-
municant
quæ ad om-
nium noti-
tiam perue-
nire debere
iudicant.*

*Præstantissi-
mus inter-
pres Ser-
gius.*

*Behi nimia
difficultates
principè su-
perbum co-*

ambigam, vt veriora hæc me confirmasse, & in his
perscrutandis diligenter elaborasse, vt quæ ab ar-
chiuis, & Persicis libris desumpserim. Sergius nan-
que interpres ille, me deprecante, vbi eò ad Persas
se contulit, ab his quibus Persarum annalium fue-
rat custodia demandata, petiit suppliciter, vt de regū
gestis sibi traderent monumenta, & causam protu-
lit, non alterius rei ob gratiam ea se velle, nisi vt a-
pud Romanos etiam literis commendentur, quæ
apud se condita essent, & magni momēti facta. quæ
vtique illi & rectè quidem petenti, mox Sergio tra-
diderunt, rem fore non insuauem rati, sed suis
magis regibus ad gloriam concessuram, si futurum
esset, vt vel apud Romanos non incognitum foret,
quales ipsi, quantique fuissent, vtque apud se ser-
uata gentis series sit. Sergius itaque, vt nominibus,
ita & temporum interuallis, & ex his, quæ per hos
gesta fuissent, opportunioribus quibusque exceptis,
e Persicæque in Græcam linguam ornate tradu-
ctis, ad me omnia, quæ ab se depoposceram, detu-
lit; permisitque vt causam ad verum absoluerem,
ob quam ipse à Persis ea acceperat monumenta,
quæ iam ipsi ad finem perduximus. Erat nimirum
Sergius ille interpres omnium præstantissimus, &
quem Chosroes rex ipse maximi faceret: quia vt in
Græca, ita & Persica lingua, & in ea esset interpre-
tandi arte facile princeps. De Cabade autem rege
si qua fortè Procopius rhetor aliter edidit, nos ta-
men Persarum scripta sequenda potius duximus,
& innitendum quæ in his scriptis produntur. Nunc
itaque vbi tantum laboris ad finem deduximus, a-
ge iam ad continuandam historiam redeamus,
quam de rebus apud Lazos tunc gestis exceptam
iam intercidimus, vt ad hæc veniremus. Nachora-
gan igitur, quum ob morum ignobilitatem, & turpe-
m in Hiberiam fugam, tum ob debellatum per
Roma-

Romanos, quem ipse duxerat, exercitum, crudelissime scrutatus interit, Chosroes quum animo agitasset, haudquaquam se posse in Colchico agro Romanis oblitere, vel mare ipsum tenentibus, quo exercitibus necessaria transuectabantur, & longe aliter ipse vt longis desertisque itineribus, ita & per baiulos homines onerariâque iumenta summa difficultate per pauca cibaria mittere suis copiis cogeretur; decreuit non de cætero sibi cum Romanis bellandum. Vt itaque pax non locis quibusdam, & ad breue perscriberetur, neve non diu esset vt imperfectior permansura & mutilata, sed eodem tenore vbique confirmaretur; ad Iustinianum oratorem Byzantiû mittit Persam virum inter cæteros facundissimum. Zich illi erat nomen. qui vbi ad Imperatorem peruenit, multis vltro citroque dictis, in id denique conuentum est, vt Romani Persæque ea tenerent, quæ in agro Lazorum belli iure cepissent, siue castella, siue præsidia forent, neque de his in posterum certaretur, nisi maius aliquod interueniret rei principium. Zich itaque rebus pro suo & oratoris officio hoc modo peractis, ad sua se contulit. Hæc vbi exercitibus nunciantur, ad multum temporis quieti & sine vllò prorsus bello mansere, & quod sponte ante hac fecerant, ex pactione fuit tunc protinus confirmatum.